乌海市市场监督管理局文件
‘
`

”

●

、王
国
△

鼻
廴
Φ

昱
窑
巧
廴

一

一

穿
`
乏

扌
支

'■彐■

`

彡>
=■叫■'cr■

`

~`
J■ˉ

乏
彐

`

男p
■̄

彐

乌市监信字 E2025〕 40号

关于印发乌海市市场监管局 2025年度
“
双

随机、一公开
”
抽查计划的通知

各区市场监管局、市局相关业务科室 (局 )∶

按照 《内蒙古自治区市场监督管理局 2025年度
“双随

机、一公开
”
抽查计划》 (内市监信字 E2025〕 30号 )的要

求,结合乌海市市场监管局工作实际,经研究制定 《乌海市

市场监督管理局 2025年度
“
双随机、一公开

”
抽查计划》 ,

并提出以下工作要求,请一并抓好落实。

一、各区市场监管局、市局相关业务科室要结合实际,

根据企业信用风险分类结果,统筹制定 2025年度
“
双随机、

一公开
”
抽查计划,合理确定、动态调整抽查比例和频次 ,

-1-

实施差异化监管。同时,各区市场监管局、市局相关业务科

室要注重各业务条线整合,能联尽联。要实现 “进一次门,

查多项事
”,减少现场检查对象、减少现场检查频次、减少

现场检查内容、减少检查对企业影响,提高随机抽查方式(包

括
“
双随机、一公开

”
等方式)运用率、提高非现场检查率、

提高检查问题发现率。持续增强涉企行政检查规范性、精准

性、有效性和透明度。

二、年度抽查计划应通过国家企业信用信息公示系统

(内蒙古 )向社会公示,抽查检查工作要依托部门协同监管

平台按抽查计划实施。按照
“
谁检查、谁录入,谁公开”的

原则,依法在完成检查之日起 20个工作日内将检查结果录

入协同监管平台,并通过国家企业信用信息公示系统 (内蒙

古 )向社会公示。

附件:乌海市市场监管局 2025年度 “双随机、一公开”

抽查计划

0
∠

公
、、

'
'·

-2-

乌海市市场监管局2025年度
“
双随机、一公开

”
抽查计划

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象

范围

信用风险

分级分类
监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比佰刂
检查对象

组

织

落

实

科

室

检查对

象抽取

机关及

任务分

酉己

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽唇堇
.日

寸

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注抽查类

另刂

违
泪
由
十
一圩
口丐

抽查事项

营业执照
(登记
证 )规范
使用情况
″.△人 ,k

不

定

向

市本级注

册登记企

业

实施分类
监管

3%-7%

企业、个体
工商户、农

民专业合作
社

现场检查
网络检查

10月 初

完成

名称规范

使用情况

的检查

不

定

向

市本级注

册登记企

业

实施分类
监管

3%-7%

经营 (驻

在)期 限

的检查

不

定

向

市本级注

册登记企

业

实施分类
监管

3%-7%

经营 (业

务 )范围
中无需审

批的经营
(业务 )

项目的检
杏

不

定

向

市本级注

册登记企

业

实施分类
监管

3%-7%

住所 (经

营场所 )

或驻在场

所的检查

不

定

向

市本级注

册登记企

业

实施分类
监管

3%-7%

注册资本

实缴情况

的检查

不

定

向

市本级注

册登记企

业

实施分类
监管

3%-7%

《国务院关

于印发注册

资本登记制

度改革方案

的通知》明

确的暂不实

行注册资本
认缴登记制
的行业企业

4月 底完
成

法定代表

人 (负责
人 )任职

情况的检

不

定

向

市本级注

册登记企

业

实施分类
监管

3%-7%

登记事

项检查

自治区抽取

市场主体约
6000户 ,其
中约5000户

下派按登记

注册管理核
查,市级、
三区按工作

实际确定比

例抽查。全

区329户 大

型企业按属

地检查。

门 :

市公 安局

部合

市农牧局
局负责市
级注册登

企业、三

按属地原
结合实际

行牡查

区

区大型企业、信用风 商

类结果为风险高和较高的企

业 生

局

市

市

跨

门
式

织

展

以

部

形

组

开

局

环

务

态

信

用

监

管

科

市、区

两级市
场监督

管理局

现场检查

市文化旅

体育局
、市卫健

人社局

10月 初

'//
丿

'/

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象
范围

信用风险

分级分类

监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比佰刂
检查对象

组

织

落

实

科
室

检查对

象抽取

机关及

任务分

配

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽查时

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注
抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

法定代表

人、自然
人股东身

份真实性
幽扒太

不

定

向

市本级注

册登记企

业

实施分类
监管

3%-7%

完成

公示信

息检查

年度报告
公示信息

的检查

不

定

向

市本级注

册登记企

业

实施分类
监管

13户 424户 企 业

现场检查

书面检查

网络检查

专业机构核查

3%
9月 底完
成
按照 《企业信息公示暂行条

例》规定的内容开展检查

联 合 科

室:

知识产权

科

10
即时公示

信息的检

查

不

定

向

市本级注

册登记企

业

实施分类
监管

13户 424户 企业

价格行

为检查
11

执行政府

定价、政
府指导价

情况,明
码标价情
况及其他

价格行为

的检查

不

定

向

涉企收费
企业

实施分类
监管

按照自

治区市
场监管

局安排
的工作
任务确

定抽查

户数

按照自治
区市场监

管局安排
的工作任

务确定抽

查比例

《价格法》

规定的经营

者

价

格
监

督

检

查

和

反

不
正

当

竞

争

局

市市场
监管局

现场检查

市级

按照实际工

作确定抽查

比例

9月 底完

成

涉企收费

联 合 部

门 :

市住房和

城 乡建设

局民政局

以跨

部门

形式

组织

开展

直销行

为检查
12

规范经营
、产品宣

传、退换

货制度、

重大变更

、直销员

报酬支付

、信息报

备和披露

等情况的

检查

定

向
直销企业

经营主体
实施分类
监管

6户 18户

直销企业内

蒙古分公司

及我市经营

主体

市级
《直销管理条例》规定的监

管事项。

联 合 科
室:

食品流通

科

丿

'
'
'/

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象

范围

信用风险

分级分类

监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比例
检查对象

组

织

落

实

科

室

检查对

象抽取

机关及

任务分

酉己

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽查时

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

电子商

务经营
行为监

督检查

13

网络交易

经营者检
查

定

向
网络交易
经营者

实施分类
监管

自治区

统一牡

取,盟
市、旗

县检查

自治区统
一抽取,

盟市、旗

县检查

网络交易经

营者

市

场

规
氵巳

和

网

络

交

易

监

督

管
理

科

自治区

市场监

管局

实地核查
网络监测

市、三区
按照自治区

抽取比例

按照自

治区要

求时间

完成

《网络交易监督管理办法》

规定的相关内容。

联 合 部
门 :

三 区市场
监督管理

局

拍卖等
重要领

域市场
规范管

理检查

14

拍卖活动

经营资格
的检查

不

定

向
拍卖企业

实施分级
监管

企业、个体
工商户

市市场
监管局

现场检查

实地核查
网络监测

市级 4户

9月 底完
成

《拍卖法》第十一条、第六

十条 ; 《拍卖监督管理办法
》第四条、第十一条。 检查
拍卖企业证照是否齐全、合

法有效,是否未经许可从事
拍卖业务。

联 合 科
室:

信用监管

科

集贸市

场中非
法销售

野生动
物及其
制品行

为的检
查

15

为非法交
易野生动

物等违法

行为提供
交易服务

的检查

不

定

向

集贸市场
企业和个

体工商户

实施分级
监管

集贸市场中

销售野生动
物及其制品

的经营主体

市、区

市场监

管局

市、三区
按照实际工

作确定牡查

比例

检查集贸市场中企业、个体
工商户证照是否齐全、合法

有效 ,是 否未经许可从事经
营活动。

联 合 部

门 :

自然资源

局

以跨

部门

形式

组织

开展

16

《中华人

民共和国

广告法》

第九条内

容检查

定

向

广告主、

广告经营

者、广告
发布者
(单位或
组织 )

实施分类
监管

12户

按照实际

工作确定

牡查比例
广告主、广
告经营者、

广告发布者
(单位或组

织 )

导向广告

17

对虚假违

法广告发
布行为的
检查

定

向

广告主、

广告经营

者、广告
发布者
(单位或

组织 )

实施分类
监管

12户
按照实际
工作确定

抽查比例

涉及民生及消费领域
‘‘
医疗

、药品、房地产、教育培训
、食品、养老、就业

”
等重

点类别广告

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象

范围

信用风险

分级分类

监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比侈刂
检查对象

组

织

落

实

科
室

检查对

象抽取

机关及

任务分

配

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽查时

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注
抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

广告活

动检查

18

药品、医

疗器械、

保健食品
、特殊医

学用途配

方食品的

广告主发

布相关广

告的审查

批准情况

定

向

药品、医

疗器械、

保健食品

、特殊用

途配方食

品广告发

布者 (单

位或组

织 )

实施分类
监管

9户

按照实际
工作确定

牡查比例

药品、医疗

器械、保健

食品、特殊
医学用途配

方食品广告

发布者 (单

位或组织 )

广

告

科

市、区

市场监

管局

现场检查 市级

按照实际工

作确定抽查

比例

9月 底完
成

药品、医疗器械、保健食品

广告

联 合 科

室:联 合
食品流通

科 、药化

科检查

|APP、 公众号、网红直播间等
19

互联网媒

体广告经

营、发布
情况检查

定

向

内蒙古自
治区范围

内注册登
记的互联

网广告发

布者、经

营者、互

联网信息

服务提供

者

实施分类
监管

3户

按照实际
工作确定

抽查比例

20

广告经营

者、广告

发布者建

立、健全

广告业务

的承接登

记、审核
、档案管

理制度情

定

向

广告经营

者、广告

发布者

实施分类
监管

1户

按照实际

工作确定

抽查比例

广告经营者

、广告发布

者

告经营者、广告发布者建

立、健全广告业务的承接

记、审核、档案管理制度情

况的检查

产品质

量监督
抽查

21

食品相关

产品质量

安全监督

检查

定

向

食品相关

产品获证

企业

实施分类
管理

按照自
治区市

场监管
局安排
的工作

任务确
定抽查

户数

对新发证

企业全覆

盖例行检

查,重 点
抽查10%

的发证企

业

食品相关产
品获证企业

自治区

部署、

市级指

导、三

区抽查

自治区局安

排,市局组
织开展,自
治区重点牡

查个别企业

对新发证企
业全覆盖例

行检查,重
点抽查10%

的发证企业

发证企业。

联 合 科
室;
食品生产

科

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象

范围

信用风险

分级分类

监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比侈刂
检查对象

组

织

落

实

科

室

检查对

象抽取

机关及

任务分

酉己

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽查时

间 (无

特殊情
况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室 /

部门或单

位的名

称 )

备注抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

10

工业产
品生产

许可证

产品生

产企业

检查

22

工业产品
生产许可

资格检查

定

向
企业
实施分类
管理

按照自

治区市
场监管

局安排
的工作
任务确

定抽查

户数

对食品相

关产品新
发证企业

全覆盖例
行检查,

重点牡查

10%的 发
证企业

企业

质

量

监

督

科

自治区

部署、

市级指

导、三

区日常
巡查、

检查、

抽查

现场检查

县级以上工

业产品生产

许可证部门

对食品相关
产品新发证

企业全覆盖
例行检查 ,

重点抽查
10%的 发证

企业

9月 底完
成

获证食 品生产企业证后牡

查;对国家监督抽查及自治
区监督抽查不合格的企业开
展
“飞行检查

”;负责对人级
主体 ,进行监督抽考;对上
一年度省级监督检查整改情

况
“
回头看
”
牡查 ;对总局

部署的单类产品专项整治开
展隐患抽查 ;开展重点区域
、重点产品

“
综合性开展四

不两直监督检查
”

联 合 科

室 ;

质量发 展

科

标准化科

11

重点工

业产品

、工业

产品生

产许可

证产品

销售单

位枪奄

23

重点工业

产品、工

业产品生

产许可证

获证企业

质量安全

主体责任

落实枪杳

定

向
企业、个
体工商户

实施分类
管理

5户

按照实际

工作确定
牡查比例

企业、个体
工商户

市、区

市场监

管局

现场检查 市级、三区

按照实际工

作确定牡查
比例

工业产品生产 (销 售 )单位
按照分层分级开展落实主体
责任监督牡考及检查

联 合 科

室;
认证科

市场 网监

科

执法稽查

局

价格 监督

12

食品生

产企业

监督检

查

24

对食品生

产企业许

可全过程
合规情况

牡查

不

定

向

1.获得食
品生产许

可证的食

品生产企
业

2.旗县许

可机关

实施分类
管理

34家 4家

1,获得食品

生产许可证

的食品生产
企业

2.旗县许可

机关

食

品

生

产

科

市级、

各区市
场监管

局

现场检查 市级 4家
9月底完
成

按照 《食品生产许可审查通

则》等法律法规及规章进行

检查。

联合计量

科 、监督
科检查

13

产品质
量监督

牡查

25

食品相关

产品质量
安全监督
检查

不

定

向

食品相关产
品获证企业

质

量

监

督

科

自治区

部署、

市级指

导、三

区抽查

现场检查

自治区局安

排,市局组
织开展 ,自

治区重点牡
查个别企业

对新发证企

业全覆盖例
行检查,重
点抽查10%

的发证企业

发证企业。

联合科

室;
食品生产
科

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象

范围

信用风险

分级分类

监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比例
检查对象

组

织

落

实

科

室

检查对

象抽取

机关及

任务分

配

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽查时

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注
抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

26

高风险食

品销售监

督检查

不

定

向

信用分级
监管

风险等级为
B、 C、 D级

的食品销售

者

9月底完
成

是否依法履行备案义务;是
否对入网食品生产经营者进

行资质审查,并建立食品经
营者档案,是否按要求记
录,保存食品交易信息,是
否具备数据各份、故障恢复
、保障网络食品交易数据和

资料的可靠性和安全性的技

术条件;是否明确入网食品

i生产经营者的食品安全责

|任;对入网食品生产经营者
|有违反 《食品安全法》规定

|的行为,及时制止并向所在
|地县级市场监管部门报告;

|发现严重违法行为的,应立
|即停止提供网络交易平台服
|务;经营资质、销售经营条
|件、食品标签等外观质量状
|况、食品经营过程控制情况

|、 食品安全管理机构、从业
|人员情况、食品贮存、食品

|销

售经营者自查等情况。

27
一般风险

食品销售

监督检查

不

定

向

信用分级
监管

风险等级为
A级的食品

销售者

28

网络食品

销售监督

检查

不

定

向

信用分级
监管

网络食品交

易第三方平
台、入网食
品销售者

29

食用农产
品集中交
易市场监

督检查

不

定

向

信用分级
监管

食用农产品

集中交易市

场 (含批发

市场和农贸

市场 )

市级抽查 1

户,各区局
按工作实际

比例确定

入场食品经营者的资质审查

、食品安全管理责任明确、

经营环境和条件检查等情

况;对温度、湿度有特殊要
求的食品贮存业务的非食品

生产经营者的监督检查要点

应当包括备案、信息记录和

追溯、食品安全要求落实等

情况。

14

食用农

产品市
场销售

质量安
全检查

食

品
流

通

科

市、区

市场监

管局

现场检查 市、区

联合科
室;

量科

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象

范围

信用风险

分级分类
监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比例
检查对象

组

织

落

实

科
室

检查对

象抽取

机关及

任务分

配

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽 z璧
.日

寸

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

30

食用农产

品销售企
业 (者 )

监督检查

信用分级
监管

食用农产品

销售企业
(含批发企
业和零售企
业 )、 其他

销售者

市级牡查 1

户,各区局
按工作实际
比例确定

9月 底
食品销售者资质、一般规定
执行、禁止性规定执行、经
营场所环境卫生、经营过程

控制、进货查验、食品贮存
、食品召回、温度控制及记

录、过期及其他不符合食品
安全标准食品处置、标签和
说明书、食品安全自查、从

业人员管理、食品安全事故
处置、进口食品销售、食用

农产品销售、网络食品销售
等情况。

31

食品经营

许可情况

的检查 定

向

随机抽取

的集中用
餐单位

分类监管

32

食品经营

许可情况

的检查

33

原料控制
(含食品
添加剂 )

情况的检
查 (一
船 、 定

向

随机抽取

的集中用
餐单位

分类监管

34

原料控制
(含食品
添加剂 )

情况的检
查 (重

占 )

35

加工制作

过程的检
查 (一

定

向

随机抽取

的集中用

餐单位

分类监管

36

加工制作

过程的检
查 (重

市本级
抽取10

户 (学

校 (含
L
食

艹

幼

团
鹃

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象

范围

信用风险

分级分类

监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比侈刂
检查对象

组

织

落

实

科
室

检查对

象抽取

机关及

任务分

配

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽查时

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注
抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

37

供餐、用

餐与配送

情况的检

查 (一
五‘

`

不

定

向

随机牡取

的集中用

餐单位

分类监管

老机构

食堂、

医疗机

构食堂
、建筑
工地食

堂、机
关单位

食堂等
集中用
餐单位

食堂抽
取

6户 ,

企业、

个体户

抽取4

户。 )

各区按
比例自
行制定

餐饮服务经

营者或学校
、托幼机构
、养老机构
等食堂

餐

饮

科

市、区

市场监

管局

现场检查 市、区

10户 ,学校
(含幼儿
园)食堂、 |
养老机构食 |

堂、医疗机 |

构食堂、建 |

筑工地食堂 |

、机关单位 |

食堂等集中 |
用餐单位食 |

堂牡取

6户 ,企业
、个体户牡

取4户 。各
区按比例自

行制定。

9月 底

学校 (含幼儿园 )食堂;养
老机构和医疗机构食堂;旅
游景区餐饮单位;建筑工地
食堂;特大、大型和中型餐
饮单位、集体用餐配送单位
、中央厨房;农村集体聚餐

联 合 科

室;
食品流通
科

38

供餐、用

餐与配送

情况的检

查 (重
上

`

39

餐饮具清

洗消毒情
况的检查
(一般 ) 定

向

随机牡取

的集中用

餐单位

分类监管

40

餐饮具清

洗消毒情
况的检查
(重 点 )

41

场所和设

施清洁维

护情况的

检查 (一 不

定

向

随机抽取

的集中用
餐单位

分类监管

42

场所和设

施清洁维

护情况的

检查 (重
上

`

43

食品安全

管理情况

的检查 定

向

随机牡取

的集中用

餐单位

分类监管

44

食品安全

管理情况

的检查

45

人员管理

情况的检

查 (一 定

向

随机牡取

的集中用

餐单位

分类监管

46

人员管理

情况的检

查 (重

15

餐饮服

务监督

检查

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象

范围

信用风险

分级分类

监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

拍取比侈刂
检查对象

组

织

落

实

科

室

检查对

象抽取

机关及

任务分

配

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽查时

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

47

网络餐饮
服务情况

的检查

定

向

外卖平台
上的线下

实体餐饮

分类监管

市本级

抽取2

户。各
区按比

例自行

制定

入网餐饮服

务提供者、

网络餐饮服

务第三方平
∠、

餐

饮

科

`
网

监

科

市、区

市场监

管局

现场检查
网络检查

市、区

市本级牡取
2户 。各区

按比例自行
制定。

线上监测:重点筛查未公示
食品经营许可证、公示的食
品经营许可证超过有效期、

未公示菜品主要原料、超范
围经营等问题;线下检查 :
以学校周边、商业综合体为
重点区域;以 小餐饮店、无
牌匾标识餐饮店为重点对象

联 合 科
室;

市场规范
和网络交
易监督管

理科

16 48

婴幼儿配

方食品销
售监督检
查

不

定

向

信用分级

监管
婴幼儿配方
食品销售者

食

品

流

通

科

市级、

三区市
场监管
局

市级、三区

市级抽查 3

户,各区局
按工作实际
比例确定

经营资质、一般规定执行、禁
止性规定执行、经营场所环境
卫生、经营过程控制、进货查
验、食品贮存、食品召田、温
度控制及记录、过期及其他不
符合食品安全标准食品处置、

食品安全自查、从业人员管理
、食品安全事故处置、营销宣
传、专区专柜销售、禁止混放
要求落实、标签和说明书核对
、索证索票、经营场所是否张
贴 《内蒙古自治区婴幼儿配方
乳粉经营规范管理清单》等情
况。

17 49

特殊医学

用途配方
食品销售
监督检查

不

定

向

信用分级
监管

特殊医学用
途配方食品

销售者

食

品

流

通

科

自治区

、市级
、三区

市场监

管局

市级、三区

乌海暂时无
此类销售

者,如有新
增,各区按
工作比例确

定。

经营资质、一般规定执行、

禁止性规定执行、经营场所
环境卫生、经营过程控制、

进货查验、食品贮存、食品

召回、温度控制及记录、过

期及其他不符合食品安全标
准食品处置、食品安全自查
、从业人员管理、食品安全

事故处置、营销宣传、专区

专柜销售、禁止混放要求落

实、标签和说明书核对、索
证索票等情况。

特殊食

品销售
监督检
查

9月底完
成

现场检查 室

合 科

告科

第9J(,共 12页

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象

范围

信用风险

分级分类

监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比佰刂
检查对象

组

织
落
实

科
室

检查对

象抽取

机关及

任务分

配

检查方式
实施

层级

抽查比侈刂或

数量

抽查时

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注
抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

50

保健食品

销售监督

检查

不

定

向

信用分级

监管

保健食品销

售者

食

品

流

通

科

市级、

三区市

场监管

局

市级、三区

市局抽取3

户,各区按
工作实际比

例确定

经营资质、一般规定执行、禁|

止性规定执行、经营场所环境|

卫生、经营过程控制、进货查|
验、食品贮存、食品召回、温

|

度控制及记录、过期及其他不
符合食品安全标准食品处置、

食品安全自查、从业人员管理
|、 食品安全事故处置、营销宣
|传、专区专柜销售、禁止混放

|要求落实、标签和说明书核对
|、 索证索票、保健食品标注警
|一
|不
1
·

|双

用语、经营场所是否张贴
“

公示制度
”
等情况。

19

特种设

备监督
检查

51

对特种设

备的监督

检查

不

定

向

特种设备
生产、使

用单位和

检验、检

测机构。

实施分类
监管

10户

各区按照

监督检查

计划开展

检查,市
局联合各

特种设各

特

种

设
各

科

市级、

三区市

场监管

局

现 场 检 查

系统远程监控
市级、三区

各区按照监

督检查计划
开展检查 ,

市局联合各
区开展监督

9月 底完
成

按照 《特种设各安全监督检

查办法》 《特种设备使用管
理规则》等法规规章进行检

查。

联 合 部

门;
市住建局

开展

跨部

门联

系检

查

52

在用计量

器具监督

检查

不

定

向

企业、事

业单位、

个体工商

户及其他
经营者

实施分类
监管

按照实际
工作确定

抽查比例

企业、事业

单位、个体
工商户及其

他经营者

市、区

市场监

管局

市、区
按照实际工

作确定抽查

比例

贸易结算、安全防护、医疗

卫生、环境监测。

《计量法|

》第十八

条 , 《集
贸市场计

量监督管
理办法》

第八条 ,

《加油站

计量监督

管理办法

`  沟梦
.少~

″  月亏 '`

条 , 《眼
镜制配计

53

计量单位

使用情况

专项监督

检查

不

定

向

宣传出版

、文化教
育、市场

交易等领
域

实施分级
监管

按照实际
工作确定

抽查比例

宣传出版、

文化教育、

市场交易等
领域

市、区

市场监

管局

市、区
按照实际工

作确定牡查

比例

计量单位使用情况。

《

》

条

面

计量法

第十八

, 《全
推行 我

国法定计

量单位 的

意见》。

20

序

号

抽 查 项 目

抽

查

类

型

检查对象

范围

信用风险

分级分类

监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比例
检查对象

组

织

落

实

科

室

检查对

象抽取

机关及

任务分

酉己

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽查时

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

计量监

督检查

54

定量包装
商品净含

量国家计

量监督专

项抽查

不

定

向

企业、个

体工商户
及其他经

营者

实施分类
监管

4户

按照实际

工作确定

牡查比例

企业、个体

工商户及其
他经营者

计

量

科 市、区

市场监

管局

现场检查

市、区

按照实际工

作确定牡查
比例

9月 底完

成 《计量法》第十八条, 《定
量包装商品计量监督管理办
法》标识标注符合性和净含

量检验

联 合 科
室;
食 品流通

科

市区

两级

联合

开

展 ,

计量

技术

机构

专业

技术
人员
配合

55

能效标识

计量专项

监督检查

不

定

向

企业、事
业单位、

个体工商
户及其他

经营者

实施分级
监管

按照实际
工作确定

牡查比例
企业、事业

单位、个体
工商户及其

他经营者

市、区

市场监

管局

市、区

按照实际工

作确定牡查
比例

《节约能源法》第七十三

条 , 《能源计量监督管理办
法》第十六条, 《能源效率
标识管理办法》第十八条。

能效标识符合性检查。

联 合 部
门:

三区市场
监督管理

局

跨层

级开

展检

查

56

水效标识

计量专项
监督检查

不

定

向

按照实际

工作确定

牡查比例

《水效标识管理办法》第十
七条水效标识符合性检查。

21 57

注册计量

师监督检

查

定

向

已取得市
场监管部

门颁发的
注册计量

师注册证

的人员及

执业单位

按照实际
工作确定

抽查比例

已取得市场
监管部门颁

发的注册计
量师注册证

的人员及执

业单位

市、区

市场监

管局

市、区
按照实际工

作确定牡查

比例

《行政许可法》 《计量法》
《计量法实施细则》》 《计量
违法行为处罚细则》》 《注册
计量师职业资格制度规定》
《注册计量师注册管理规定
》证书的有效性、执业行为

的规范性、执业能力的持续
性。

22

检验检
测机构
监督检

查

58

对水质、

建工建材

等检验检
测机构开

展监督检
查

定

向

获得水质
、建工建
材资质认

定的机构

7户 70%
检验检测机
构
人检并

市、区

市场监

管局

现场检查 市、区 7户
9月 底完
成

检验检测机构基本条件和技
术能力保持情况;是否存在
出具不实或虚假检验检测报

告情况;是 否存在超范围检
验和空档期出报告情况;是
否存在非授权签字人签发报
告情况等。

联 合 部
门:

三区市场
监督管理

局

'/

序

号

抽

抽
杳

类

型

检查对象
范围

信用风险

分级分类

监管要求

抽查对

象总数
(户 )

抽查基数

抽取比例
检查对象

组

织

落

实

科
室

检查对

象抽取

机关及

任务分

配

检查方式
实施

层级

抽查比例或

数量

抽查时

间 (无

特殊情

况截止9

月底 )

检查重点

联合检查

计划
(科室/

部门或单

位的名

称 )

备注

抽查类

另刂

清

单

序

号

抽查事项

23

商标代

理行为

的检查

59

商标代理

行为的检
查

定

向

实施分类
监管

在国家知识

产权局各案
的从事商标

知

识

产

权

科

市市场

监管局
现场检查 市级 1户

9月 底完

成

依据 《商标代理监督管理规

定》进行检查

24

专利真

实性监

督检查

60

专利证书

、专利文

件或专利

申请文件

真实性的
徐杏

不

定

向

实施分类
监管

有效专利企

业

市、区

市场监

管局

现场检查 市、区
市级5户 、

三区各10户

9月 底完
成

依据 《中华人民共和国专利

法》 《中华人民共和国专利
法实施细则》 《内蒙古自治
区专利促进与保护条例》进

行检查

61

产品专利

宣传真实

性的检查

不

定

向

实施分类
监管

25

商标使

用行为

的检查

62

商标使用

行为的检

查

不

定

向

实施分类
监管

有效商标企

业
市、区

市场监

管局

现场检查 市、区
市级5户 、

三区各 10户
9月 底完
成

依据 《中华人民共和国商标

法》 《中华人民共和国商标
法实施条例》进行检查

63

商标印制

行为的检
查

不

定

向

实施分类
监管

有效商标印

制企业

地理标

志专用

标志使

用行为

的检查

64

地理标志

专用标志

使用行为

的检查

定

向

实施分类
监管

3-5户 3%-5%

核准使用地

理标志专用

标志的使用

人

市市场
监管局

现场检查 市级 5户
9月 底完
成

依据 《地理标志产品保护规

定》 《地理标志产品保护办
法》 《地理标志专用标志使
用管理办法 (试行 )》 进行

检查

联 合 科

室;
证科

27

市场类

标准监

督检查

65

市场类标

准监督检
查

不

定

向

市场类标

准监督检

查

实施分类
监管

3-5户 企 业

标

准
化
科

市、区

市场监

管局

非现场

检查

书面检
查

市、区 3%-5%
9月 底完
成

企业标准是否符合 《中华人

民共和国标准化法》。

联 合 科

室;
品生产

66

团体标准

自我声明
监督检查

实施分类
监管

3-5户 社会团体

市、区

市场监

管局

非现场

检查
书面检
查

市、区 3%-5%
9月 底完

成

团体标准是否符合 《中华人

民共和国标准化法》。

28

商品条

码使用

检查

67
商品条码

使用检查

不

定

向

商品条码

的监督检
查

实施分类
监管

3-5户
全市商品条

码使用单位

市、区

市场监

管局

现场检
查
书面检
查

市、区 3%-5%
9月 底完

成

商品条码是否符合 《商品条

码管理办法》 《内蒙古自治
区商品条码管理办法》。

'
'
'/

/
/

/

丿

'
'
'
'/

/
/
/

/
丿

'
'/